
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

« /У »
ПРИКАЗ

2025 г.

п. Майский

№ 33Y-3

О внесении изменений в Правила приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования - программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре в 2025 году

В соответствии с Правилами приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Белгородский государственный аграрный университет имени 
В.Я. Горина» в 2025 году, утвержденными приказом по университету от 
14.01.2025 № 10-3 «Об утверждении Правил приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования в ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ на 2025/26 учебный год», на основании решения Ученого 
совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ по вопросу «О внесении изменений в 
Правила приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре в 2025 году» от 10.04.2025 (протокол № 11)

приказываю:

1. Утвердить изменения в Правила приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Белгородский государственный аграрный университет 
имени В.Я. Горина» в 2025 году, изложив п. 2 приложения 1 Правил приема 
на обучение по образовательным программам высшего образования - 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Белгородский государственный аграрный 
университет имени В.Я. Горина» в 2025 году в новой редакции:



«2. Максимальное количество баллов за каждое достижение и перечень 
достижений утверждается настоящими Правилами приемами:

Достижение Баллы
1. Диплом с «отличием». 9
2. Получен патент на изобретение, полезную модель, промышленный 
образец, селекционное достижение. 8

3. Получено свидетельство о государственной регистрации программ 
для ЭВМ, баз данных, топологий интегральных микросхем. 4

4. Подана заявка на изобретение, полезную модель, промышленный 
образец, селекционное достижение. 3

5. Публикации, соответствующие по содержанию научной 
специальности при поступлении, в количестве более 5;

в количестве от 2 до 5;
в количестве 1.

5
3
1

6. Очное (в том числе в режиме видеоконференцсвязи) участие с 
докладом в конференциях различного уровня. 2

7. Очное участие в форумах, съездах студентов, молодых ученых. 1
8. Результативное участие в конкурсах научно-исследовательских 
работ, профессионального мастерства, олимпиадах студентов 
регионального уровня.

3

9. Результативное участие в конкурсах научно-исследовательских 
работ, профессионального мастерства, олимпиадах студентов 
всероссийского уровня.

6

10. Участие в работе научно-творческого коллектива по выполнению 
гранта, соответствующего по содержанию научной специальности 
при поступлении.

2

11. Участие в работе научно-творческого коллектива по выполнению 
хоздоговора, соответствующего по содержанию научной 
специальности при поступлении.

2

12. Участие в команде проекта, соответствующего по содержанию 
научной специальности при поступлении. 2

13. Участие в работе Совета молодых ученых и специалистов, 
Студенческого научного общества ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ. 2

14. Сертификат выпускника Школы аспиранта. 1

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову 
организовать работу по размещению на сайте университета информации о 
внесении изменений в Правила приема.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по научной работе и инновациям Пархомова Е.А.

fA I / Л
И.о. ректора А.Н. Простенко


